Die 31. denuo duo in brachiis et pedalib[us] rota fracti rotae impositi sunt, quorum alter postera die adhuc vivebat, qui de gratia Suae Majestati per explosum in caput globum est necat[us]. *Die andern Strelitzen seindt* in carcerib[us] clam supplicio affecti, eorum mulieres cum prolib[us] relegatae. O strictum iudicium! At pro pacando regno ussarium.

Hoc supplicii gen[us] evasit sola Ducissa Sophia, Suae Majestatis soror, licet tamen a Sua Majestate sit examinata et fasa, quod necem Suae Majest[atis] intendebat et rebelles adjuvabat. Attamen confessione facta perpetuo claustrum est mancipata illi, ubi alte fati sunt suspensi ante cam[m]eram cum supplicationib[us], quas illi porrigere intendebant, quae continebant hoc, ut regimen suscipere dignaret[ur].

Haec Sophia hanc mancipationem aegre ferens se spontane resolvit in alio monasterio ad professionem faciendam et ordinem Basilitorum⁴¹³ suscipiendum. Quod monasterium cum mea Principissa in transenna videre poteram, ubi etiam cum ea mediante interprete mea Principissa diu fuit collocuta, quam in habitu committata usque ad fores claustrum, et sic ego stans sub porta ei[us] fuebar intuitu.

/30/ Haec Zarea Majestas omnib[us] religionib[us] liberum permittit exercitium. Ut facilius eo deveniant opifices ex Germania aliisque partib[us] mundi inde constituta sunt deversoria in civitatib[us], ut peregrinantes allimentent[ur] per expensos Zareae Majestatis, donec inveniant op[us] manuum suorum. Item ne criminatores dicant[ur] iure ruthenico strictos puniri et ne crimina moneant impunita, certis in locis constituta sunt audicia tam militaria quam civilia ex prudentib[us] ad hoc deputatis Germanis et ex quavis religione. In Moscovitica Russia multos conveni opifices natione Silesitos et Boemos etc., qui multorum bonorum sunt possessionati.

Uti Sua Zarea Majest[as] ipsa narravit, sic rediens ex Germania misit 300 iuvenes Amsterlodanum⁴¹⁴, uti ibi in variis instruerent[ur] exercitiis et opificiis. Item nobiliores, ut in militarib[us] informarent[ur]. Item fundavit Universitates et Collegia exercitior[um], liberalium artium etc., ut sic inculti regnicoli excolerent[ur]. Item fundavit ordines Sancti Andreae⁴¹⁵, qui iis impertit[ur], qui fort[it]er pugnant [con]tra Turcam. Qui donati sunt huic ordini, portant Crucem Burgundiensem⁴¹⁶, ex una parte e[st] inscriptio: „Sanct[us] Andreas Apostol[us].” Ex altera “Petrus Alexiewitz Possessor et Autocrator Russiae.”

Hic finaliter addo, quod mihi authentice est relatam, s[ci]l[icet] factum p[er] Sua[m] Zarea[m] Majestatem patratum. Dum transirem arcem Kian⁴¹⁷ et civitatem Plotzkn⁴¹⁸, ubi

⁴¹¹ Věta nedokončena.

⁴¹² Novoděvičí klášter: zde byla po porážce povstání střelců uvězněna regentka Sofie, strávila zde zbytek života jako prostá řeholnice Zuzana (+1706).

⁴¹³ Mnišský řád sv. Basileia: sv. Basileios Veliký z Kaisareie (330-1.1.379) patří mezi nejvýznamnější řecké, raně křesťanské teology 4. stol., kteří jsou označováni jako kapadočtí otcové, řazení mezi mladší církevní otce. Sepsal tzv. basiliánskou řeholi, která se stala základem východního řeckého mnišství.

⁴¹⁴ Amsterdam.

⁴¹⁵ Řád sv. Ondřeje.

⁴¹⁶ Brandl zde zřejmě spojil pravoslavný kříž s „lotrinským křížem“, jenž má také dvě břevna a jehož původ souvisí s křížovými výpravami, kdy byl přinesen z Byzance do Francie jistým Jeanem d'Alluye.

⁴¹⁷ Kyjev.

⁴¹⁸ Polock (Bělorusko).

religiosi S[ancti] Basilii Magni famosum habent monasterium, narravit mihi quidem valde erudit[us] Ordinis Profess[us], Sacerdos et Ruthen[us] unit[us], quod dum Zarea Majestas [prim]a vice exivisset ex Regno in Poloniam, quod in confiniis Moscoviae monasterium praemeditate offendisset dictae civitatis, requirendo corp[us] Beati Josaphat⁴¹⁹, olim Archiep[iscop]i Plocensis Archiepi[scop]at[us] Graeci, sed num cum Latina Eccl[esi]a uniti, quod corp[us] iam extra confinia salvatum et in tuto repositum fuit per Suo recensitum sacerdotem facti mihi relatores, sic mandantib[us] Superiorib[us]. Inde factum est, quod petitioni satisfieri n[on] potuerit. Quare Zar act[us] in rabiem imaginando, quod corp[us] in monasterio tantu[m] abscondissent et monstrationi nege[n]t, Patrem Priorem propria violenta manu mucrone transfodit, alios duos Sacerdotes trucidari mediante suo famulatio fecit⁴²⁰, facti t[ame]n fact[us] paenitens ad Romanam Sedam, licet sit Schismaticus, imploravit indulge[n]tiam, eo tamen ex fine, ne alioquin offenderet Papam, a quo antehac petierat in Imperatorem coronari. Hanc civitatem et monasterium redux ex Moscovia appulit, quam p[rae]terfluit fluvi[us] Dwina, qui se ad Rigam in Mare Balticum exonerat.

/31/ Anno 1709 postquam ex Transilvania per Hungariam et Russiam ad mandatum Serenissimae Principissae de Hessen Reinfels progenitae, tunc in Polonia Lublini⁴²¹ degentis, meum regressum sumpsissem, appuli Deo Optimo concedente die 10. Maji Lublinii in castello Jacobowicensi⁴²², sic intitulato ita ob Patronum S[anctum] Jacobum, cui cult[us] inibi funditur. Ubi etiam plurima ex parte quiete meam trivi aetatem usque ad Septembrem paucis recreat[us] novitatib[us]. Die 5. Septembris, cum Sua Zarea Maiestas ex Moscovia Poloniam petens una cum Zarowitz Lublinium approximasset, equitavi cum meo famulo extra civitatem ad exercitum Moscoviticum sub tentoriis castramentatum gra[tiam] Suam Majest[atem] videndi, quae visio t[ame]n tunc non fuit effectuada, sed tamen die 10. Sept[embris] integerrime completa, dum in altissima Persona Zar totum extra Lublinium exercitio militari probaret in praesentia om[n]ium generalium exercitum Suum. Posteris dieb[us] a Palatinis et Ducib[us] Polonicis Zaar fuerat tractat[us], donec etiam die 15. Sept[embris] a mea Principali fuisset invitatus et tam prandii quam caenae epulis fuisset die 16. Sept[embris] except[us] una cum Zarowitz, unigenito Suo, et Principe Mensacon⁴²³ et aliis numerosis Moscoviticis regulis et generalibus, ubi amplam habui gratiam n[on] tantum eum videndi, verum cum aliis nostrae aulae aulicis manum deosculandi, im[m]o cum Zarowitz, filio Suo, adjut[us] sui instructoris in Gallicismo opera natione Viennensis colloquendi. Illud ipsum convivium ad 2000 Imperialium ascendisse docuit computus. Praeterea fact[a] est Principalis mea, id e[st] Principissa, oblatrix Suae Zar[ae] Maj[estatis] in copia 100 vasorum vini Hungarici, Principi Mensecon vero in 50, quod factum remunerata est altefata Majestas donativo pretioso scilicet Sua effigie diamantib[us] exposita